

# GŁOS POLSKI

DZIENNIK POLITYCZNY, SPOŁECZNY I LITERACKI.

Prenumerata miesięczna „Głosu Polskiego” wynosi: w Łodzi zł. 4.20, za odnośnienie -- 40 groszy; z przesyłką pocztową w kraju -- zł. 5.-; zagranicę -- zł. 7.20. Prenumerata „Głosu Polskiego” wraz z „Gościem Wieczornym” łącznie z odnośnieniem do domu zł. 7.50. Telefony „Głosu Polskiego” — redakcja: 19-71; nocna redakcja i drukarnia od godz. 9 wiecz.: 7-99; administracja i ekspedycja: 1-99.

**Cena 20 groszy**

Redakcja i Administracja  
Łódź, Piotrkowska nr. 106.  
Konto czekowe: Poczta Kasa  
Oszczędnościowa 61.119

\*\*\* Ogłoszenia za wiersz milimetry 1 szpaltowy \*\*\*  
1 strona i w tekście 40 groszy, strona 4 szpalt  
Nekrologi 30 " " "  
Nadesłane po tekście 30 " " "  
Zwyczajne 10 " strona 10 szpalt  
Ogłoszenia zaręczynowe i zaślubinowe 10 zł. 00 00  
Ogłoszenia zamiejscowe obliczane są o 50 procent  
\*\*\* zaś firm zagranicznych o 100 procent drożej \*\*\*

## Kiedy będzie zwołany sejm orzeknie konwent senjorów

Nasz warsz. korespond. donosi:

Na wtorek przyszłego tygodnia zwołano, jak wiadomo, plenum sejmu. Przewidywano bowiem, że do tego czasu premier p. Skrzyński powróci z Genewy.

Wobec tego, że sprawa przeciąga się, marszałek sejmu zwoła we wtorek rano konwent senjorów, który orzeknie, czy posiedzenie plenarne ma się odbyć, czy nie.

## Nowy komisarz Banku Polskiego

Został nim sen. Szarski

Z Warszawy donoszą nam:

Dnia 11 b. m. podpisana została nominacja senatora Szarskiego na komisarza Banku Polskiego.

Obowiązki swoje senator Szarski będzie pełnił honorowo.

## Audjencje u m. n. Zdziechowskiego

Minister skarbu Zdziechowski dnia 11 b. m. przyjął prezesa prokuratorji generalnej p. Bukowieckiego, oraz posła włoskiego p. Majoniego.

## P. Jarmulowicz będzie sędzią najwyższego trybunału administracyjnego

Nasz koresp. warsz. donosi:

Dowiadujemy się, że w najbliższym czasie ustępuje ze swego stanowiska komisarz rządu na m. st. Warszawę, p. Jarmulowicz. Przechodzi on na stanowisko sędziego najwyższego trybunału administracyjnego.

## Na konferencję ministrów pracy

wyjechała delegacja niemiecka

BERLIN, 11 marca. (PAT). „Tägliche Rundschau” donosi, że delegacja niemiecka pod przewodnictwem ministra Braunsa, mająca wziąć udział w konferencji ministrów pracy w Londynie, wyjedzie dziś wieczorem z Berlina. Dziennik dowiadyuje się, że wbrew kursującemu pogłoskom, konferencja ta odbędzie się w przewidywanym terminie 15 b. m.

Według informacji organu ludowców, delegacja niemiecka zamierza poruszyć na konferencji tej szereg kwestji, dotyczących interpretacji postanowień konferencji warszawskiej o 8-godzinny dzień pracy oraz konferencji, dotyczącej kontroli międzynarodowej nad wykonaniem tej konwencji.

## Węgrzy w dalszym ciągu fałszują

BUDAPESZT, 11 marca. (PAT). Według doniesień dziennika „Magyar Ország”, urzędnicy francuscy są zdania, że znalezione przed kilku dniami 6274 szt. bankn. francusk. zostały sporządzone bardzo niedawno, gdyż druk jest jeszcze zupełnie świeży.

## Aeronlan wpadł do morza

NEWPORT NEWS (Wirginia), 3 marca. (PAT). Wojskowy amerykański statek napowietrzny T. A. V wpadł do morza. Strat w ludziach nie było.

## Starania o pożyczkę dla Polski znacznie się ożywiły Z „Bankers Trustem” nic nas już nie wiąże — Nowe oferty Rząd przed powzięciem decyzji

Nasz warsz. koresp. telef.:

Powrót p. wiceministra Klarnera z Włoch i zakończenie wstępnych rokowań na tamtejszym gruncie, wprowadza sprawę pożyczki tytoniowej na nowe tory. — Można już dziś stwierdzić, pomyślnie pod tym względem wyniki. Świadczy o tem najlepiej podniesienie się kursów polskich papierów tytoniowych na giełdach włoskich.

Jak wiadomo, rokowania we Włoszech były głównym powodem do odroczenia sprawy układu z Bankers Trustem, którego opcja wygasła przed kilku dniami. — W obecnej więc chwili rząd polski i na terenie amerykańskim posiada prawie zupełnie wolną rękę i nie mając żadnych już zobowiązań wobec nikogo, może nawiązać

nowy kontakt tam, gdzie mu będzie najwygodniej.

Bankers Trust stara się usilnie o odnowienie choćby krótkoterminowe poprzedniej opcji.

W tej chwili rząd polski zastanawia się: czy wogóle dać komukolwiek na pewien okres czasu wyłączność prawa rokowań o pożyczkę polską, następnie czy udzielić tej opcji Bankers Trustowi, a w końcu na jakich warunkach to uczynić i na jaki okres.

Bez względu jednak na rozwiązanie tej kwestji można już dziś stwierdzić, że obecna sytuacja rządu polskiego w tej sprawie jest o wiele silniejszą, gdy zbyt długoterminowa poprzednia opcja zmusiła Polskę do zaniechania wszelkich kroków, zmierzających do otrzymania znaczniejszego

kapitału z zagranicy pod zastaw czy dzierżawę monopolu tytoniowego.

Z Warszawy donoszą:

W kołach sejmowych sądzą, że rokowania z Bankers Trust'em nie doprowadzą do żadnego pozytywnego rezultatu i właściwie mówiąc, uważać je należy za zlikwidowane.

Jednocześnie krążą pogłoski, że rząd otrzymał szereg nowych propozycji, co do wydzierżawienia monopolu tytoniowego.

Między innymi ofertę zgłosił miał także jeden z banków francuskich, zainteresowany we francuskim przemyśle tytoniowym.

Oferty te nie wzbudzają jednakże entuzjazmu, a w kołach sejmowych, zbliżonych do przemysłu, nie uważają tych ofert za poważne.

## Dlaczego załamał się kurs złotego P. Karpiński nazbyt sobie uprościł sytuację i wiele istotnych przyczyn pominął

Nasz warszawski korespondent telefonuje:

Na onegdajszym walnym zebraniu akcjonariuszów Banku Polskiego przemówienie wstępne wygłosił prezes banku p. Stanisław Karpiński. Najwięcej uwagi poświęcił mówca.

załamaniu się kursu złotego przyczem podkreślił dwie przyczyny tego zjawiska: 1) błędą politykę handlową rządu w roku 1924 i w pierwszej połowie roku 1925 i 2) nadmierny obieg biletów skarbowych w stosunku do obiegu biletów bankowych.

Ponieważ wyjaśnienia te nie są kompletne i wymagają wyjaśnień dodatkowych, przeto współpracownik... zwrócił się podczas przerwy w obradach walnego zebrania do jednego z akcjonariuszów, wybitniejszego polskiego finansyisty i znawcy stosunków gospodarczych, z prośbą o sformułowanie uwag, jakie mu się w czasie przemówienia prezesa Karpińskiego nasunęły.

Uważam, że mówiąc o przyczynach załamania się kursu złotego p. Karpiński sytuację nazbyt sobie uprościł.

## Chleba i pracy

domagają się od rządu bezrobotni  
Dzięki energicznym zabiegom władz bezrobocie  
zmniejsza się

## Wojewoda Darowski w Warszawie

Nasz warszawski korespondent telefonuje:  
Wczoraj przybył do Warszawy i konferował z ministrem Raczkiewiczem wojewoda łódzki p. Darowski.

Tematem obrad była sprawa zatrudnienia bezrobotnych w Łodzi. Jak się dowiadujemy w ogólnym planie zatrudnienia bezrobotnych specjalnie uwzględnione będą postulaty Łodzi.

## Bezrobotni otrzymają żywność na święta

Z Warszawy telefonuje nasz koresp.: Minister pracy p. Ziemięcki przyjął wczoraj delegację ogólnego komitetu bezrobotnych.

Delegacja zreferowała cel powstania komitetu i zapewniła, że komitet ma na ce-

lu wyłącznie sprawy ekonomiczne i łączy w sobie członków wszystkich związków zawodowych, tak i polskich.

Delegacja poruszyła sprawę udzielenia pracy dla bezrobotnych i zapomóg. Minister Ziemięcki oświadczył w odpowiedzi, że w najbliższym czasie rozpocznie się budowa szeregu gmachów.

Między innymi dyrekcji kolejowej, poczty i telegrafów, portu rzeczno- i tp.

Pozatem minister uznał za konieczną jednorazową pomoc w artykułach żywnościowych dla bezrobotnych przed świętami.

## Stan bezrobocia w lutym nagół poprawił się

Nasz koresp. warsz. donosi: Urzędowe zestawienie liczby bezrobotnych za miesiąc luty wykazuje, że liczba bezrobotnych w całym państwie

zmniejszyła się o 1100 osób. Największe zmniejszenie wykazuje Łódź o 4 tys. osób.

Liberalizm celny był w skutkach dla naszego bilansu handlowego niewątpliwie szkodliwy. Ale z drugiej strony pamiętać trzeba o niebywałym nieurodzaju, jaki w r. 1924 kraj nasz doznał. Z całą pewnością

bez liberalizmu celnego nie udało by się nam uniknąć rozpazania się spekulacji i nadmiernego wzrostu drożyzny.

co odrzucał podjęłoby rozpoczętą akcję sanacji stosunków finansowych. Mówiąc zatem o wpływie liberalizmu celnego na załamanie się kursu naszej waluty, pamiętać należy o powodach, dla których ten liberalizm był tolerowany.

Dalej p. Karpiński nie podkreślił, że

Polska nie jest izolowana w ogólnym kryzysie,

typowym kryzysie nadprodukcji, jaki cała Europa w r. 1925 przechodziła. Natomiast Polska była i jest izolowana pod względem kredytowym,

podczas gdy np. Niemcy i Austria, które po wojnie znalazły się w podobnej co my sytuacji, korzystają z kolosalnej pomocy kredytowej Ameryki. Izolacja ta jest skutkiem akcji politycznej, jaką przeciw Polsce prowadzi Anglja, głównie celem podciągnięcia nas pod kontrolę ligi narodów. Również p. Karpiński nie podkreślił zupełnie wpływu wojny celnej z Niemcami, która przysłała w okresie najcięższym na przednówku w roku ubiegłym.

Wreszcie, co najważniejsze, nie było poruszone zupełnie zagadnienie interwencyjne. Uważam, że

bardzo wielką winę ponoszą władze Banku Polskiego za swą nieudolną, niezdecydowaną i błędną politykę interwencyjną, która doprowadziła do gorszących scysji i dyskusji publicznej. Dopiero, gdy złoty spadł niesłychanie, gdy za dolara płacono już z górą 11 zł., dopiero wtedy władze Banku Polskiego zrozumiały, co znaczy teoria „o naturalnych granicach spadku złotego”, jakiej przez dłuższy czas uparczywie ze szkodą dla naszego pieniądza się trzymały.



# Groźne chmury nad Genewą

## Stałe czy niestałe miejsce dla Polski

Wszystkie państwa są nieustępliwe, wobec czego sytuacja jest bez wyjścia

### Jeśli Polska nie otrzyma miejsca

to może swą politykę skierować na wschód

PRAGA, 11 marca. (PAT). „Narodni Oswobodzeni”, pisząc w sprawie przyznania Polsce stałego miejsca w radzie przypomina, że głosy, domagające się zbliżenia Polski do państw bałtyckich, zwróciły na siebie uwagę Moskwy, sowieci bowiem wiedzą, że ewentualne niedopuszczenie Polski do rady wywoła w polskiej opinii publicznej wielki zwrot w kierunku zbliżenia do Moskwy. W związku z tem — kończy dziennik — przewidują w Pradze, że podczas kiedy minister Skrzyński prowadzi rokowania na zachodzie o udział Polski w radzie, odkrywają się przed Polską polityka na wschodzie nowe możliwości. Dlatego też, jeżeli nawet polska kandydatura do rady ligi narodów obecnie nie ma wielkich szans powodzenia, to otwiera ona jednak dla Polski szereg nowych możliwości, a przegranie przez nią sprawy wejścia do rady nie jest bynajmniej równoznaczne ze stratą pozycji międzynarodowej.

### Zalecenie przyjęcia Niemiec

GENEWA, 11 marca. (PAT). W ciągu dzisiejszego rana zebrała się na posiedzenie pierwsza komisja, ażeby na jawnem posiedzeniu omówić sprawę przyjęcia Niemiec do ligi. Polityczna komisja zgromadzenia ligi narod. postanowiła na tem posiedzeniu jednogłośnie zalecić zgromadzeniu ligi nar. przyjęcie Niemiec do ligi w myśl art. 1 statutu ligi. Na pytanie co do tego, czy rząd niemiecki wypełnił swe zobowiązania międzynarodowe oraz zastosował się do postanowień statutu ligi narodów, dotyczących rozbrojenia, odpowiedziano również twierdząco zgodnie z wyrażeniami zapatrywaniami konferencji ambasadorów.

GENEWA, 11 marca, (PAT). Briand przybył tu dziś rano i podjął natychmiast narady z Chamberlainem.

### Briand konferuje

GENEWA, 11 marca. (PAT). Szwajcarska Agencja Telegraficzna donosi, że natychmiast po przyjeździe do Genewy Briand rozpoczął narady z Wanderwellem, Chamberlainem, Scialoją i Skrzyńskim.

Położenie w związku z wczorajszymi nieporozumieniami w łonie rady jest bardzo skomplikowane, gdyż Włochy podtrzymują do pewnego stopnia nieprzejednane stanowisko Brazylii, domagając się miejsca w radzie dla Polski. Jak dotychczas Hiszpanja nie wystąpiła z żadnymi groźbami, dała jedynie do zrozumienia, że na wypadek nieuwzględnienia jej życzeń w sprawie stałego miejsca w radzie wystąpiłaby z ligi. Miałoby się to jednak stać nie na obecnej sesji.

Pozatem krążyła tu pogłoska, że delegacja niemiecka ma odjechać do Berlina po nowe instrukcje. Wiadomość ta jednak jest pozbawiona podstawy, gdyż zdaniem delegatów niemieckich, cała kwestja jest jedynie sprawą wewnętrzną ligi narodów. Wyraz temu stanowisku dali kierownicy delegacji niemieckiej w rozmowach swych z dziennikarzami.

Stwierdzić należy, że liga narodów przeżywa istotnie poważny kryzys wewnętrzny.

### Dyplom tej tureccy radza

PRAGA, 13 marca. (PAT). Redжебей, turecki minister wojny, przebywający na kuracji w jednym z czeskosłowackich uzdrowisk, zaprosił dyplomatów tureckich do Pragi na konferencję, w której wezmą udział ambasadorowie tureccy z Paryża, Berlina, Wiednia i Pragi.

„Prager Tagblatt” donosi, iż Redжебей odbył z członkami poselstwa angielskiego w Pradze konferencję, która dotyczyła jakoby sprawy Mossulu.

### Nikt nie chce się pogodzić

GENEWA, 11 marca. (Własna służba telegr. „Głosu Polskiego”).

Po licznych rozmowach z głównymi delegatami można już dzisiaj określić stan rzeczy w Genewie w sposób zupełnie konkretny.

Stanowisko Szwecji pozostaje bardziej, niż kiedykolwiek, nieprzejednane.

Szwecja przeciwna jest wszelkiej reorganizacji rady, zwłaszcza zaś co do powiększenia liczby mandatów stałych zajęła stanowisko takie, że obecnie w żaden sposób cofnąć się nie może.

Dla Szwecji więc pozostaje alternatywa, albo dalej trwać na zajętem stanowisku, albo też złożyć mandat członka rady.

Położenie Hiszpanji jest analogiczne, aczkolwiek z innego punktu widzenia.

Hiszpanja również stanowczo oświadczyła: Albo stałe miejsce, albo wystąpienie z ligi.

Otóż stanowisko to, podobne do szwedzkiego, z góry wyłącza znalezienie kompromisu.

Położenie Hiszpanji tem więcej skomplikowane, że w sprawie tej angażowany jest osobiście król Alfons, którego własnoręczny list znajduje się w posiadaniu Quinonesa de Leon, oraz, że Chamberlain złożył Hiszpanji w imieniu rządu angielskiego formalną obietnicę poparcia jej kandydatury na miejsce stałe.

A więc Chamberlain również cofnąć się nie może.

Pozostaje stanowisko delegacji niemie-

ckiej, która dalej grozi szantażem natychmiastowego opuszczenia Genewy, jeżeli nastąpi rozszerzenie rady podczas obecnej sesji.

A odjazd Niemców równałby się rozbiściu układów locarneńskich, za co żadne państwo, nawet Włochy, nie chcą wziąć na siebie odpowiedzialności.

W tem miejscu należy przypomnieć instrukcję, jakie posiada Chamberlain od rządu angielskiego, które pozwalają mu na wszelkie, nawet daleko idące ustępstwa, ale po' jednym warunkiem, że żadne z tych ustępstw nie wpłynie na opuszczenie Genewy przez Niemców przed ich przyjeściem do rady ligi.

Należy wreszcie dodać, że Francja skompromitowałaby się wobec własnej opinii publicznej i wobec świata, gdyby uczyniła ustępstwa Niemcom lub Szwecji kosztem Polski, tudzież kosztem przymierza polsko-francuskiego.

Przypuścimy teraz, że wobec niemożliwości powzięcia jednomyślnej decyzji przez radę, sprawa rozszerzenia rady występuje na forum zgromadzenia ogólnego.

I tutaj szanse uzyskania większości za powiększeniem liczby członków rady są więcej niż nikłe, gdyż na 48 członków zgromadzenia ligi, 28 nie zna absolutnie nadziei wejścia kiedykolwiek do rady, a pozostałych 20 państw niewątpliwie wypowiedzą się bądź przeciwko wszelkiej reorganizacji, bądź przeciwko powiększeniu liczby mandatów stałych.

### Chamberlain energicznie pośredniczy

GENEWA, 11 marca.

Po zamknięciu popołudniowego publicznego posiedzenia rady ligi członkowie jej zebrałi się w gabinecie sir Erica Drummonda na posiedzenie poufne, w celu dalszego omawiania sprawy ewentualnego rozszerzenia składu rady. Briand i Chamberlain oświadczyli, że od niedzieli trwające narady powinnyby obecnie być zakończone, przyczem należałoby dość do takiego porozumienia, ażeby uwzględniło ono potrochu interesy wszystkich zainteresowanych. Jak się dowiaduje Szwajcarska agencja telegraficzna, Hiszpanja i Brazylija zaczynają już schodzić ze swego nieprzejednanego stanowiska. Briand ze swej strony podkreślił, że dla Polski musi domagać się co najmniej niestałego miejsca na dłuższy przeciąg czasu.

Naogół panuje tu opinia, że dzisiejsze wieczorne narady dały pewien postęp, zbliżając sytuację do rozwiązania, zwłaszcza Chamberlain z dużem, jak się zdaje, powodzeniem odgrywa rolę pośrednika.

PARYŻ, 11 marca. (PAT). Korespondent genewski „Echo de Paris” podaje, że Chamberlain wypowiedział się za przyznaniem Polsce tymczasowego miejsca w radzie.

### Co mówi przedstawiciel Szwecji

GDANSK, 11 marca. (PAT). Szwedzki minister spraw zagranicznych Unden udzielił korespondentowi „Baltische Presse” następujące wyjaśnienie:

„Jestem zdania, że sprawa rozszerzenia rady ligi narodów jest żywotną kwestją ligi i że nie może być rozwiązana przedwcześnie. Przed jej rozstrzygnięciem przestudjowane być muszą wszystkie związane z tem zagadnienia. Odroczenie załatwienia tej sprawy na czas późniejszy umożliwi wszechstronne zbadanie kwestji składu rady.

Dowiedziałem się — mówił dalej minister, — że stanowisko Szwecji w tej sprawie interpretowane jest w Polsce, jako objaw nieprzyjaznych uczuć Szwecji wobec Polski. Tego rodzaju interpretacja jest zupełnie fałszywa, czego chyba zupełnie nie potrzebuję podkreślać. Nam chodzi wyraźnie o zasadę, która dotyczy fundamentu międzynarodowej organizacji ligi. Nasza opozycja przeciwko rozszerzeniu rady jest znacznie wsześniejszą, aniżeli wysunięcie żądania przez Polskę. Stanowisko nasze zatem nie jest bynajmniej nieprzyjazne Polsce. Przeciwnie, z radością i sympatią witamy zaproszenie Polski w odpowiednim czasie do zajęcia miejsca w radzie ligi, którego przydzieleniem zajmujemy się zazwyczaj zgromadzenie ligi na swej zwyczajnej sesji.



Alfonso da Costa, który został obrany na prezesa obecnej sesji Ligi narodów



Wejście do Sali Reformacji, miejsca posiedzeń Zgromadzenia Ligi Narodów

Moskiewski hebrajski teatr

„HABIMA”

przyjeżdża do Łodzi

na 8 występów

do teatru „Scala”.

Repertuar:

Wtorek dnia 23-go marca

„Dybuk”

Sroda, dnia 24-go marca

„Golem”

Czwartek, dnia 25-go marca

„Dybuk”

Piątek, dnia 26-go marca

„Sen Jakóba,”

Sobota, dnia 27-go marca po poł.

„Golem”

wieczorem

„Wieczny Żyd”

Niedziela, dnia 28-go marca po poł.

„Dybuk”

wieczorem ostatnie przedstawienie

„Potop”

Bilety już do nabycia w teatrze „Scala”.







### Moda krótkich sukien rujnuje przemysł wełniany

# Międzynarodowa federacja przemysłu wełnianego Projekt ten został wysunięty podczas zjazdu przedstawicielei wełniarzy angielskich, francuskich i belgijskich w Bradfordzie

Dla przemysłu wszechświatowego wełnianego jest faktem doniosłej wagi odbywający się obecnie zjazd francusko-belgijskich wełniarzy w Bradfordzie.

Celem zjazdu jest organizacja wszechświatowej federacji wełniarzy. Przedstawiciel Francji p. Maurice Dubrelle w obszernym przemówieniu wskazał punkty wytyczne i cele kooperacji w tej dziedzinie, poczynając od racjonalnej hodowli owiec i kończąc sprzedażą wełny.

Dzięki wspólnej akcji można byłoby podnieść hodowlę owiec w różnych krajach i dzięki umiejętnemu krzyżowaniu podnieść gatunki wełny, które w ostatnim dziesięcioleciu znacznie się pogorszyły. Kwestja odpowiedzialnego opakowania i transportu również jest jednakowo ważna dla rozmaitych krajów o rozwiniętym przemyśle wełnianym.

Sprawa dokładnej statystyki nie stoi również jeszcze na odpowiedniej wysokości. Np. zesłoroczna baissa cen wełny przypisywana była przypisywana fałszywej statystyce, wykazującej zbyt wielką ilość surowej wełny, przez drugich zaś mniejszemu zapotrzebowaniu. Periodyczna publikacja dokładnych statystycznych danych dotyczących produkcji i zapotrzebowania wełny umożliwiłaby utrzymanie równowagi w składach wełny i wstrzymałaby nieuzasadnione wahania cen oraz mogłaby służyć jako wskaźnik zapotrzebowania ilościowego i jakościowego.

Sprawa badań technicznych również wymaga skoordynowania. Większe centra przemysłowe, jak Yorkshire, Roubix i t. d. posiadają instytuty dla badań technologicznych i przemysłowych, lecz jedni często nie wiedzą o wyniku badań drugich. Utworzenie centralnego biura badań międzynarodowych przemysłu wełnianego oszczędziłoby wiele czasu, pieniędzy i wysiłku.

Pożądana byłaby również współpraca przy zbyciu wełny. W pierwszym rzędzie znajduje się tu kwestja kredytów przemysłowych i warunków sprzedaży, a następnie kwestja napozór biała, lecz mająca poważny wpływ na handel wełną — kwestja mody.

Zdarza się często, że gdy przedstawiciel firmy angielskiej składa swoje oferty w jakimś dalszym centrum przemysłowym — otrzymuje odpowiedź, że inne firmy francuskie lub niemieckie proponują wełnę na daleko dogodniejszych warunkach. Nieraz tą samą odpowiedź otrzymują te właśnie firmy, na które się klient powołuje i w tym wypadku albo należy zrezygnować z tranzakcji, lub też pójść na ustępstwa. Uniknąć tego rodzaju nieporozumienia dałoby się dzięki wspólnej obrobie interesów dostawców wełny. Międzynarodowa federacja mogłaby również posiadać wyczerpujące wiadomości co do zdolności kredytowych klientów w rozmaitych krajach.

Dużo humoru zawierała ta część przemówienia p. Dubrelle'a, w której nawołuje on do walki z tak szkodliwą dla fabrykantów modą krótkich sukien.

Przed kilkoma laty na suknie trzeba

było zużyć 4 jardy, teraz zaś 2 całkowicie wystarczają. Wobec tego należałoby się zwrócić z apelem do modni całego świata, aby skracały sobie włosy ile chcą, ale aby podłużyły suknie, gdyż moda obecną grozi ruiną wielu fabrykantom. Zwalczając taką szkodliwą dla wełniarzy modę, mogłaby tylko akcja zapoczątkowana w wielkich solicach świata w Paryżu, Londynie, New Jorku, Berlinie i t. d.

Według planu p. Dubrelle'a federacja powinna być składać się z następujących oddziałów: 1) komitet techniczny w kooperacji z laboratorjum eksperymentalnym, oraz wydziałem weterynaryjnym,

mającym na celu podniesienie gatunków wełny. Przy komitecie technicznym może być zorganizowane również biuro statystyczne; 2) komitet kooperacji przemysłowej obejmujący również instytut badań przemysłowych; 3) komitet kooperacji handlowej z departamentem kredytowym, któryby dostarczał informacji co do pozycji finansowej firm kupujących. Następni mówcy, między którymi był również dobrze znany w łódzkich sferach przemysłowych p. Francis Willey, wyrazili swoją jednomyślną zgodę z prelegentem i przyjęli z entuzjazmem jego projekt.

A. B.

## Na rynku wyrobów czesankowych zapanowało znaczne ożywienie

W handlu wyrobami czesankowymi panuje nadal ożywienie. Do Łodzi przybyła znaczna ilość kupców prowincjonalnych, wśród których przeważają kupcy z Małopolski.

Szczególnie poszukiwane są materiały damskie, jak rypsy i popeliny. Również cieszą się powodzeniem wyroby czesankowe używane na ubrania męskie, szczególnie zaś tak zwane „mouline”.

Warunki sprzedaży uległy pewnemu obostrzeniu, które polega na skróceniu

terminu płatności weksli, przyjmowanych jako pokrycie należności.

Przyjmowane są mianowicie weksle z terminem do 100 dni, za niektóre zaś gatunki wyrobów producentom udaje się osiągnąć do 20 procent gotówki.

Przy przeliczaniu należytości na złote stony jest oficjalny kurs dolara, za całkowite zaś pokrycie należności gotówką udzielony jest rabat w wysokości 15 proc.

(rz)

## Jak wpływały podatki w lutym? Cła przywozowe ujawniły tendencję zwykłą

W pierwszej dekadzie lutego podatki bezpośrednie przyniosły 9,3 milj. zł., w drugiej dekadzie — 9,4 milj. zł., w trzeciej — 9 milj. zł.

Podatki pośrednie przyniosły w pierwszej dekadzie lutego 2,4 milj. zł., w drugiej 2,7 milj. zł., w trzeciej 2,6 milj. zł.

Cła przyniosły w pierwszej dekadzie 2,8 milj. zł., w drugiej 3,6 milj. zł., w trzeciej 4,8 milj. zł.

Opłaty stemplowe przyniosły w pierwszej dekadzie 3,5 milj. zł., w drugiej 2,9 milj. zł., w trzeciej 2,9 milj. zł.

Monopole przyniosły w pierwszej dekadzie 12,3 milj. zł., w drugiej 14,9 milj. zł., w trzeciej 12,1 milj. zł.

Ogółem daniny i monopole dały w pierwszej dekadzie lutego 30,5 milj. zł., w drugiej 33,7 milj. zł., w trzeciej 31,5 milj. zł.

Z zestawienia poszczególnych widzimy, że utrzymywały się one w ciągu całego miesiąca ubiegłego mniej więcej na jednakowym poziomie; tendencję zwykłą ujawniają tylko cła przywozowe, które dały w pierwszej dekadzie 2,5 milj. zł., w drugiej 3,3 milj. zł., w trzeciej 4,5 milj. zł.

## Upadłość firmy „L. Białogórski” Od października nie płaciła swych zobowiązań

Na wczorajszej sesji wydziału handlowego sądu okręgowego w Łodzi, pod przewodnictwem sędziego okr. Łódzkiego, rozpoznawano podanie zgłoszone przez adv. Goldringa, w przedmiocie ogłoszenia upadłości firmy „L. Białogórski”, skład farb (Cegielniana 49).

Adw. Goldring, który występował w imieniu 7 wierzycieli, stwierdził, iż od października ub. roku, Białogórski nie płacił swych zobowiązań, dopuszczając weksle swe do protestu.

Sąd po naradzie postanowił ogłosić upadłość firmie „L. Białogórski”, datę otwarcia upadłości wyznaczył na 9 marca b. r., zamianował sędzią komisarzem s. h. Józef Pinkusa, zaś kuratorem masy adv. Tarabarkina. (raw.)

## Sytuacja w przemyśle średnim nie uległa zmianie

Poniżej podajemy stan zatrudnienia fabryk, zrzeszonych w krajowym związku przem. włók.

6 dni w tygodniu pracuje 127 fabryk, zatrudniając 7.526 robotników;  
5 dni w tygodniu pracuje 14 fabryk, zatrudniając 764 robotników;  
4 dni w tygodniu pracuje 6 fabryk, zatrudniając 132 robotników;  
3 dni w tygodniu pracuje 6 fabryk, zatrudniając 290 robotników;  
2 dni w tygodniu pracuje 1 fabryka, zatrudniając 20 robotników.

Czynnych 154 fabryki, zatrudniające 8.732 robotników.

Nieczynnych 44 fabryki, bezrobotnych 3.209 robotników.

Ogółem 198 fabryk, 11.941 robotników

Na I-a zmianę pracuje 128 fabryk.

Na II-a zmianę pracuje 23 fabryk.

Na III-a zmianę pracuje 3 fabryki.

## Dolar 7.58 W obrotach prywatnych kurs dochodził do 8 zł.

Mocna tendencja dla dolara, która ujawniła się na prywatnym rynku walut obcych już onegdaj, trwa w dalszym ciągu. —

Oficjalny kurs dolara na giełdzie warszawskiej nie uległ zmianie, zarówno jednak wczoraj, jak i w dniu śródomym zapotrzebowanie banków dewizowych zostało zaspokojone na giełdzie oficjalnej do wysokości 20 procent.

Stąd wynikało zwiększenie zapotrzebowania na rynku pozagiełdowym, co spowodowało dalszą zwykłą kursu prywatnego.

Na prywatnym rynku walut obcych w Łodzi kurs dolara w godzinach przedobiednich wynosił 7,92 w płaceniu, 7,95 w oddawaniu. Wskutek braku materiału dolarowego w podaży kurs uległ zwyczajnie do poziomu 8 w płaceniu, 8,02 w oddawaniu. — Również w Warszawie kurs dolara w obrotach prywatnych przekroczył poziom 8 zł. Bank Polski ofiarował wczoraj za dolary zł. 7,58. (rz)

## Rynek pieniężny

**Warszawska giełda urzędowa.**  
WARSZAWA, 11 go marca (Pat). Na dzisiejszej giełdzie urzędowej notowania były następujące:  
Dolary 7 60  
Franki franc. — —

C7FKI.

Belgia 34.75  
Holandia 306.00  
Londyn 37.15  
N. York 7 63  
Paryż 27.80  
Szwajcaria 147.00  
Wiedeń 107 55  
Włochy 30 70  
Sztokholm — —  
Kopenhaga — —  
Praga 22.60  
Pożyczka dolarowa 75.00  
10 proc. pożyczka kolejowa 125. —  
Pożyczka konwersyjna 40.00  
8 proc. pożyczka złota 1 0 00  
4 i pół proc. listy zastawne ziemskie 23.25  
4 proc listy zastawne ziemskie 0. —  
4 i pół proc. oblig. m. Warszawy złotych 19.75  
5 pr. obl. m. Warszawy przedwojenne 23.00  
złotowe 34.25

### Giełda akcyjna

Bank Polski 52. — — 51.25  
Bank Zachodni 0.95  
Bank Handlowy 1.55 — 1.60  
Bank Zarobkowy 4. — —  
Cesars 2.20  
Chodorów 3.95  
Cukier 2.25  
Węgiel 2.50  
Cegielski 7.41  
Modrzewów 2.20 — 2.25 — 2.20  
Ostrowieckie 4.90  
Rudzi 0.90 — 0.88  
Firley 0.37  
Haberbusch 4.95 — 4.90  
Elektryczność 1.40  
Częstocice 1.10 — 1.15  
Lazy 0.10  
Nobel 1.25 — 1.20  
Lilpop 0.59 — 0.58 — 0.59  
Norblin 0.85  
Parowozy 0.20  
Starachowice 1.03 — 1.04  
Żyrardów 8.25  
Spirytus 1.50

### Notowania złotego:

W dniu 11 go marca 1926 r.  
Za 100 złotych:  
Londyn 76.50  
Zurich 66 50  
Berlin 53.25-53.77  
wysł. na Warszawę 53.98-54.14  
Gdańsk 66 67-66 88  
wysł. na Warszawę 66 7-67 83  
Wiedeń czek 91.85-92 55  
Praga banknoty 91.55-92.35  
437.50

### Notowania giełdowe w Londynie.

LONDYN, 11-go marca (Pat) Zamknięcie giełdy.  
Nowy-jork 4.86 13  
Holandia 12.13 13  
Francia 154.00  
Belgia 106 97  
Włochy 121.05  
Niemcy 20 41  
Szwajcaria 25.25  
Hiszpania 34.48  
Portugalia 2.53  
Dania 14.68  
Norwegia 22.25 25  
Helsingfors 182.57  
Praga 164.06  
Wiedeń 34.50  
Warszawa 56.50

### Notowania giełdowe w Paryżu.

PARYZ, 11 go marca (Pat) Zamknięcie giełdy  
Londyn 134.00  
N. York 27 55  
Belgia 125 25  
Hiszpania 383 25  
Włochy 110 70  
Szwajcaria 550.00  
Dania — —  
Holandia 1104 00  
Szwecja 7.6.25  
Praga 81 60  
Rumunia — —

## Wielki bank międzynarodowy

chce stworzyć Ameryka

NOWY JORK, 11 marca. (PAT). Krąży tu pogłoski o zamierzonym utworzeniu wielkiego prywatnego banku międzynarodowego z kapitałem 50 milj. dolarów, celem finansowania pożyczek zagranicznych.

Pracownia sukien i okryć damskich  
(b pracowniczkę fir. Zwieback-Wiedeń)  
20 1 — p. f. —  
**„Ziuta”** „Andrzeja 43,  
lewa of. cyna,  
III piętro  
Wykwintne wykonanie według ostatnich  
— modeli paryskich i wiedeńskich —  
Ceny przystępne.

Dziś  
wspaniała  
premiera!



Dziś  
wspaniała  
premiera!

Najpopularniejszy, najpiękniejszy bohater ekranów  
**RUDOLF VALENTINO**

w swej ostatniej kreacji, w 10-cioaktowym erotycznym dramacie p. t.  
**„Ten, za którym szaleją kobiety”**  
(Tragedja nocy poślubnej).

Według powieści Rex Beach'a „Sainted Devil”.  
Gra Valentino osiągnęła w tym filmie szczyt sztuki!

Orkiestra symfoniczna pod kier. p. S. Bajgelmana.

Własność obrazu Domu Handl. Estefilm, Warszawa.



Dziś i dni następnych!

Foczątek o g. 5, ost. seans o 10  
w soboty i niedziele o g. 3-ej.

Obraz własny  
„COLLEGIA, WARSZAWA.”

# MARY PICKFORD

Najnowsza kreacja genialnej artystki  
w wielkim 10-cioaktowym dramacie erotycznym p. t.

## UWIEDZIONA

Wielka tragedia życia, targająca nerwy i ścinająca krew w żyłach.  
Wzruszający dramat niewinnie posądzonej.

**Ogłoszenie Fuchs'a to mur,**  
o który oprzeć się może najbardziej zachwiana firma; nie upadnie nigdy, skoro tylko się zwróci o radę reklamową do

**AKWIZYCJI OGŁOSZEŃ FUCHS.**  
Piotrkowska 50. Tel. 21 36.  
202-15

Ap. Kowalewski Warszawa



**Farbarza odzieżowego**  
tylko pierwszorzędną się poszukuje się do natychmiastowego przyjęcia. Złozoszenia pod „Solidny” do Biura ogłoszeń Statera, Krasów, Rynek 8.  
1343-2

**NASIONA**  
ROLNE, DRZEW, WARZYWE  
KWIATOWE oraz NARZĘDZIA  
OGRODNICZE 1194-1  
Polecia L. JASINSKIEGO prowadzone SKŁADY od r. 1870 w Łęczycy ul. Poznańska 30 i w Łodzi Andrzeja 10 - Cenniki na żąd gratis.

On cherche jeune  
**française**  
pour conversation.  
Offres: S. B. 29. 1348-1

Lekarz dentysta  
**J. Habermfeld**  
wznowił przyjęcia  
Telefon 35-43. 1201-3

**WARSZAWSKI MAGAZYN OBUWIA**  
**L. NAGLER**  
UL. PIOTRKOWSKA 109  
POLECA BOGATY WYBÓR OBUWIA  
OST. TNICZ FASONÓW PARYSKICH

**Potrzebni chłopcy**  
do sprzedaży  
Sienkiewicza 147  
**Banasiak.**  
1295-5

**Jak żyć!**  
Światowej sławy psychografolog Szyller-Szkolnik opowie Ci kim jesteś k m być możesz! Nadeślij charakter piśma swój lub zainteresowanej osoby, zakomunikuj: imię, rok, miesiąc urodzenia. Otrzymasz szczegółową analizę charakteru, określenie talentów, zdolności, przeznaczenia. Analizę wysłam po otrzymaniu 2 zł. O sobiście przyjmuję 12-7. Protokoly, odczyty, podziękowania najwybitniejszych osób - tolicy - Warszawa, Psycho-Gratolog, Szyller-Szkolnik, Półka 15-12. 1910-

**Dr. med. E. EKKERT**  
Kilińskiego 143  
Choroby skórne weneryczne i dróg moczowych.  
Przyjmuje od 5-ej do 7.

Ogłoszenia drobne liczą się po 10 groszy za wyraz. Pierwszy wyraz liczy się podwójnie. Najmniejsze ogłoszenie 50 groszy

## OGŁOSZENIA DROBNE

Ogłoszenia dla poszukujących pracy, bez względu na ilość wyrazów kosztują 75 groszy, dla otarujących 1 zł. 50 groszy

### NAUKA I WYCHOWANIE

#### UCZEŃ GIMNAZJUM

udziela tanio korepetycji w zakresie 4-ch klas włącznie. Pierwsze dwa tygodnie darmo! Oferty sub „tanio” do Głosu. 1340-2-n

#### NIEMIECKIEGO

udziela gruntownie doświadczona nauczycielka. Lekcja 2 zł. Oferty pod „Niemka”. 1221-2-n

#### ENGLISH

Lessons, Conversation, Literature. Inf. 6 - 8. Piotrkowska 84, m. 14, pr. of. 1334-3-n

#### INSTITUTRICE PARISIENNE

(Brevet Supérieur) cherche place interne dans famille distinguée. Excellentes références. Parle couramment allemand et anglais. Musicienne rel. 3292. 1309-2-n

### SPRZEDAŻ I KUPNO

#### KUPIĘ

wózek dziecienny używany w dobrym stanie. Oferty do redakcji „Głosu Polskiego” pod „Wózek”. 1346-1-k

#### KAPELUSZE DAMSKIE

Sienkiewicza 26. 1186-3-k

### ZAGUBIONE DOKUMENTY

#### ROMAN BRZOSKA

zgubił dowód osobisty, wydany w Kole. 1342-2-z

#### ROMAN BRZOSKA

zgubił dowód osobisty, wydany w Kole, metrykę urodzenia i świadectwo konia. 1341-1-z

#### UJMÓWNA EUGENJA

zgubiła dowód osobisty wyd. w Łodzi. 1208-3-2

### DONIESIENIA ROZMAITE

#### A! PANI

dzisiaj bez koszulki. Wielki wybór damskiej i męskiej bielizny, pończoch, skarpetek, krawaty. Pracującym na raty. Leon Rubaszkin, Kilińskiego nr. 44. 2-1-d

#### A!

Upiększajcie wasze pokoje! Firanki od metra dopasowane, kapy pluszowe, pikowe gobelinowe. Koldry watawe. Podpinki. Pracującym na raty. Leon Rubaszkin, Kilińskiego 44. 11-1-d

#### GIEŁDA PRACY

#### RUTYNOWANA KUCHARKA

poszukuje pracy w mieście lub na wyjazd. Przejazd 27 - Ochrona Kobiet. 1335-2

#### POTRZEBNA

zdolna manicurzystka, Piotrkowska 124, zakład fryzjerski. 1345-1

#### ZGŁOSIĆ SIĘ

może dziewczyna jako służąca u Kiera, Sienkiewicza 65. 1311-1

#### POTRZEBNA

prasowaczka oraz chemiczarka, ul. Konstantynowska 73 - Pralnia. 1313-1

#### WYKWALIFIKOWANY

buchalter-bilansista poszukuje jakakolwiek prace biurowa może być na godzinę. Łaskawe zgłoszenia pod „E. K.” do adm. „Gońca”. 6-2

#### „JADWIGA”

Właścicielka pracowni ubrań dziecięcych, wykonuje wszelką garderobę dziecięcą podług najświeższych modeli. Robota wykwinna. Ceny przystępne. Kilińskiego 60, m. 27, II lewa oficyna. 1319-1

#### STOLARZ

młody potrzebny Radwańska 17, m. 3. 1035-2